
قوانین حمایتی از زنان
معطل مجلس

گزارشی از آخرین تحولات و اقدامات انجام شده در مورد 
لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت

معصومــه معظمی: در شــرایطی کــه دشــمنان خارجی برای 
براندازی نظام و تجزیه کشــور دنــدان طمع تیز کرده اند و از هر 
روشی برای رســیدن به مقصود فروگذار نیستند، انتظار می رود 
مســئولان به نحوی عمل کنند که همبســتگی و همدلی میان 
مردم و مسئولان تقویت شود. به عبارتی حکومت فرزندان خود 

را زیر بال و پرش گرفته و با رأفت اسلامی...

 پدرانه معترضان را به آغوش 
بکشید

گفت وگو با محمدتقی فاضل میبدی

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۴۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ دســامبر   ۱۲     ۱۴۴۴ جمــادی الاول   ۱۷     ۱۴۰۱ آذر   ۲۱ دوشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۸

در «شرق» امروز  می خوانید: آخرین وضعیت پرونده «سامان صیدی (یاسین)» ،  شاکی خصوصی  ماهان صدرات به دنبال تعویق حکم اعدام ، واکنش ها به شایعه حکم امیر نصرآزادانی  و یادداشت هایی از  جلال خوش چهره،  محمود فاضلی

مریم لطفی: رومینا اشرفی، فاطمه برحی، ریحانه عامری، 
زهرا نصوری، مبینا سوری، نگین درویشی، مونا حیدری و 
معصومه صلیحاوی زن های کم سن و سالی بودند که حالا 

فقط نامی از آنها بر سنگ قبری باقی مانده است...

حادثه تأسف بار جان باختن دانشجوی دکترای برق در دانشکده 
فنی دانشگاه تهران بر اثر خودکشی و اخباری که از دلیل این حادثه 
در روزهای شنبه و یکشنبه ۱۲ و ۱۳ آذر ۱۴۰۱ منتشر شد -که ظاهرا 
به اختلاف نظر با اســتاد راهنما درباره نحــوه تنظیم نام همکاران 
مقاله حاصل از رســاله دکترای ایشان مربوط بوده است- بار دیگر 
توجهات را به مســئله الزام انتشــار مقالات علمی در ژورنال های 

معتبر به عنوان اثبات اعتبار پژوهش انجام شده جلب کرد.
اجبــار دانشــجویان دکتــری به انتشــار مقاله -چــه صراحتا 
به عنوان یک الزام رســمی برای فارغ التحصیلی اعلام شــود و چه 
به طور ضمنی در روشــی که ما دانشجویان را راهنمایی می کنیم و 
تصمیمات اســتخدامی را اتخاذ می کنیم در نظر گرفته شود- آثار 
گوناگون و گاه مخرب دارد. تأکید بر انتشــار مقاله، دانشــجویان را 
وامی دارد تا به روشــی ابــزاری درباره تحقیقات خــود فکر کنند. 
«ضریب تأثیر» مقاله و مجلات با ارزش علمی، اشــتباه گرفته شده 
اســت. ســپس دانش و درک صرفا به محصــولات جانبی مفید و 
خوشــحال کننده برای دستیابی به هدف انتشــار تبدیل می شوند. 
انتشــار یافته ها و ایده ها به وضوح بخش مهمی از کاری است که 
ما به عنوان دانشــمندان انجام می دهیم و دانشجویان دکتری باید 

برای ارائه تحقیقات خود در ژورنال های مختلف آموزش ببینند.
مــا اغلب از اینکــه بر اســاس معیارهای ساده شــده قضاوت 
می کنیم، ناراحت هســتیم: چند مقاله؟ در کــدام مجلات؟ با چه 
ضریب تأثیری منتشــر کرده اید؟ بر مبنای چه بودجه یا گرنتی؟ آیا 
مقاله نتیجه پروژه پژوهشی مصوب در دانشگاه یا پژوهشگاه بوده 
است؟ نام نویسندگان مقالات منتشره در پروپوزال مصوب پژوهشی 
نیز آمده اســت؟ به همین ترتیب وقتی دانشــجویان کارشناسی ما 
بــر نمرات خــود تمرکز می کننــد و به جای مطالعــه و تحصیلی 
عمیق تر، می پرســند چه چیزهایی برای آزمــون و نمره باید بدانند، 
ابراز تأســف می کنیم! اگر به طــور هم زمان ســامانه هایی را برای 
ارزیابی دانشــجویان دکتری پشتیبانی و پیاده سازی کنیم که به طور 
مشابه پروکسی های پیشرفت علمی (مثلا مقالات منتشرشده) را با 
خود پیشرفت اشــتباه می گیرند و بدبینانه به ما اجازه می دهند که 
بــر معیارهای خام تکیه کنیم، نمی توانیــم از نحوه قضاوت درباره 

اعضای هیئت علمی شاکی باشیم.
زمانی که انتظار داریم یا از دانشــجویان می خواهیم به نتایجی 
دســت یابند که خارج از کنترل آنها اســت، درواقع آنها را تشویق 
می کنیم تا در مسیری حرکت کنند که نامطمئن، با فشاری غیرقابل 
پیش بینــی و گاه غیرقابــل تحمل اســت. دانشــگاه ها، همتایان و 
جامعه اطراف، پیشرفت تحصیلی را عمدتا بر اساس خروجی های 
انتشــارات ارزیابی می کنند. پیشــرفت ها و همچنین دسترســی به 
بودجه به انتشارات بستگی دارد و بنابراین فشاری بر روی محققان 
برای انتشار وجود دارد. فشار برای انتشار مقاله، بر اساس الگوواره 
(پارادایم) «انتشــار یا نابودی» اســت (البته مشــخص نیست چه 
کســی این عبارت را ابداع کرده اســت!). این الگوواره فشــاری را 
که محققان برای به حداکثر رســاندن بازده تحقیقاتی خود تجربه 
می کنند، توصیف می کند؛ زیرا آینده شغلی بلافاصله پس از انجام 
پژوهــش، برای دانشــجویان دکتری و پســادکتری مطرح اســت. 
همچنین محققان برای به حداکثر رســاندن خروجی تحقیق (مثلا 
با انتشــار نتایج زودرس یا تقســیم خروجی تحقیق به کوچک ترین 
واحدهــای ممکــن) نیز تحــت فشــارند. نهادهای دانشــگاهی 
اغلب علاقه مند هســتند تا میزان انتشــار مقالات شان بیشتر شود؛ 
چرا که بســته به ســابقه انتشــار، بودجه دریافتی  و عملکردشان 
به همین انتشــار مقالات به طور خاص وابســته اســت. در نتیجه، 
پژوهشگران شــان برای به حداکثر رساندن بازده علمی خود تحت 
فشار زیادی هستند. برخی استدلال می کنند فشار برای انتشار، علت 
اثر ضریب تأثیر یا ضریب کیفیت مجله محل انتشار مقاله است. به 
هر حال نتایج یافته های علمی به بخش های کوچک تری تقســیم 
می شوند تا انتشــارات محقق بیش از یک مقاله تکی شود. تعداد 
و اقــلام داده های ورودی نیز بر میزان انتشــار فــردی محققان اثر 
می گذارد. در یک آزمایشگاه پژوهشــی، پیگیری پروژه ها و تکالیف 
همه می تواند چالش برانگیز باشد. اول، مهم است که نحوه جذب 
دســتیاران پژوهشــی را در نظر بگیرید. هر مهارتــی که یک عضو 
هیئت علمی می خواهد دســتیار پژوهشــی داشته باشــد، باید در 
تجربیات تحقیقاتی قبلی، در دوره ها، یا توسط اعضای هیئت علمی 
یا کارکنان آزمایشــگاه کســب یا آموزش داده شــده باشد. اعضای 
هیئت علمــی همچنین باید تصمیم بگیرند آیــا می خواهند منتظر 
بمانند تا دانشــجویان به دنبال آنها باشند یا اینکه ترجیح می دهند 
به طور فعال جذب شــوند. بررسی روان شناســانه -با بهره گیری از 
کمک روان شناســان متخصص- منبع امیدوارکننده ای برای جذب 
دانشــجویان علاقه مند به تحقیق خواهد بود. اگر هیجان دانشجو 
دربــاره تحقیــق، باعث ایجاد انگیــزه در اعضــای هیئت علمی یا 
دانشــجوی تحصیلات تکمیلی می شــود، آنها بایــد برای تحقیق 
آماده شــوند. باید به دقت درباره نحــوه همکاری گروهی و نقش 
هر کدام از اعضای تیم پژوهشــی  و همچنین حقوق علمی و مادی 
هر یک به صورت شــفاف گفت وگو شود. شفاف سازی در هر گامی 
که برمی دارید می تواند به دانشــجویان کمک کند تا پیچیدگی های 
پژوهش را درک کنند.                                        ادامه در صفحه ۵

دانشجویان دکتری
و تنگنای چاپ مقالات پژوهشی

سـرمـقـالـه

مهدی زارع

آقــای حقیقت پــور، نماینده اصولگــرای مجلس، گفته اســت: 
«متأســفانه این روزها شــاهد مهاجــرت کفاش ها هســتیم، درواقع 
کفاش هــای ایرانی برای کار به ترکیه می روند. حال آنکه ما می توانیم 
قطب صادرات کفش در خاورمیانه باشیم. اگر همین روند ادامه پیدا 
کنــد فردا لحاف دوزها هــم مهاجرت می کنند». این هشــدارها البته 
تازگی ندارد. سال هاست آمار مهاجرت نگران کننده شده است و بارها 
شــاهد هشدارهایی در مورد تبعات خســارت خیز آن بوده ایم. یکی از 
معروف ترین آنها، شــاید سخنان از ســر درد و دلسوزی دکتر محسن 
رنانی، استاد اقتصاد، باشد که بغضش ترکید وقتی که می گفت گوهر 
ایران در خطر اســت. او هشــدار داد که با این مهاجرت های گسترده، 
طبقه متوسط فرهنگی تضعیف می شود. او طبقه متوسط فرهنگی را 
میخ های ثبات جامعه توصیف کرد که می توانند در محله ها و شهرها 
تعادل بخشــی ایجاد کنند. اعتراض ها را عقلانــی کنند و گفت وگو و 
تفاهم و در نتیجه ثبات ایجاد کنند و با مهاجرت گسترده آنها به تعبیر 
وی، جامعه بی لنگر می شود، و میخ های ثبات اجتماعی ایران تضعیف 
می شــود. او به صراحت گفــت: «حجم خروج از کشــور به گونه ای 
شــده که گوهر ایران در خطر است و ما داریم دچار فرسایش تمدنی 
می شــویم». درواقع، حالا سخن از معضلی مثل کمبود متخصص در 
رشته های مهندســی نیست، مسئله تضعیف کلیت ایران زمین است. 
ســخن از مهاجرت توده وار و گســترده اســت و از جمله مهاجرت با 
ســرمایه گذاری و مهاجــرت نیــروی کار ماهــر و... .  مهاجرت دلایل 
مختلفی می تواند داشته باشد، اما وقتی سخن از مهاجرت گسترده به 

میان می رود هیچ عاملی مهم تر و روشن تر از ناامیدی نیست.
     ادامه در صفحه ۳

برای گوهر ایران
یـادداشـت

خدیجه چنگیز، نامزد ســابق جمال خاشقجی، در ۱۷ نوامبر 
در توییتی نوشــت: «جمال امروز دوباره درگذشت». درواقع، 
در آن روز دولت بایدن مصونیت قانونی محمد بن سلمان در 
جریان رســیدگی به پرونده قتل روزنامه نگار واشنگتن پست را 
به رسمیت شــناخت. اگرچه پدر او رسما بر پادشاهی وهابی 
ســلطنت می کند، اما همگان می دانند حاکم واقعی کشــور 
بن ســلمان است. این یک مورد اســتثنائی در تاریخ پادشاهی 
عربستان اســت. در آغاز پاییز، بن ســلمان عنوان نخست وزیر 
را کــه فقط در اختیار پادشــاه بود، برای تقویت ســلطه خود 
بر جانشــینی و همچنین برخــورداری از مصونیت قانونی در 
حقوق بین الملل و حوزه های قضائی خارج از کشــور به خود 

اختصاص داد.
قوه مجریه ایالات متحده این وضعیت را تأیید و از آن حمایت 
کرد. اگرچه دولت بایدن یادآور شــد کــه موضعش در قبال 
ماهیت پرونــده تغییر نکرده و محکومیت صریح به قوه خود 
باقی اســت، دادخواهی نامزد جمال خاشــقجی و ســازمان 
 (Dawn) «حقوق بشری «اکنون دموکراسی برای جهان عرب
مبنی بر مشــارکت ولیعهد عربســتان در قتل خاشــقجی، با 
اســتناد به مصونیت قضائی بن ســلمان از سوی یک قاضی 

دادگاه فدرال آمریکا رد شد.
با این حــال، هیچ چیز دولت بایدن را وادار به تأیید این نظر که 
صرفا جنبه مشــورتی دارد، نکرده اســت. این بیانیه از لحاظ 
قانونی تأثیری بــر جان بیتس، قاضی فدرال که از قوه مجریه 

درباره تمام مســائل مربوط بــه پرونده، ازجملــه مصونیت 
بن سلمان درخواست اطلاعات کرده بود، ندارد. در نهایت، او 
بــه تنهایی برای اعطا یا عدم اعطای مصونیت به بن ســلمان 
تصمیم گیرنده اســت. به عبارت دیگر، ســکوت گزینه دیگری 

بود که جو بایدن آن را انتخاب نکرد.
بنابراین، این بیانیه به درستی به عنوان یک موضع غیرقابل قبول 
در پرونده ای تلقی می شود که رئیس جمهور آمریکا همواره با 
قاطعیت آن را محکوم کرده است. این امر اعتبار اظهارات وی 
به عنوان نامزد انتخاباتی و رئیس دولت را زیر ســؤال می برد و 
تأثیر مخربی بر وجهه ایالات متحده و اعتبار آن خواهد داشت. 
درواقع، شــاهد تناقض درخور توجه این امــر با اظهارات جو 
بایدن در زمان مبارزات انتخاباتی ریاســت جمهوری هســتیم 
که در آن وعده داده بود از عربســتان ســعودی «یک کشــور 
منحوس» بســازد! تناقض دیگر با یکی از اولین تصمیمات او 
به عنــوان رئیس جمهور در فوریــه ۲۰۲۱، هنگامی بود که وی 
اجازه افشــای اطلاعات طبقه بندی شــده ایالات متحده را که 
نشــانگر دست داشتن شــاهزاده در قتل جمال خاشقجی بود، 
داد که به نوبه خود تصمیمی بی سابقه از جانب دولت آمریکا 

علیه یک شریک استراتژیک محسوب می  شود.
اما این موضوع مربوط به قبل از جنگ اوکراین و شوک انرژی 
بود. در ماه جولای گذشته، جو بایدن با زیر پا گذاشتن تعهدات 
خود و به امید افزایش تولید نفت به عربســتان سعودی سفر 
کرد، اما این ســفر نتیجه مطلوبی دربر نداشت؛ زیرا عربستان 
ســعودی که به طور خاص به دنبال تنش زدایی با واشــنگتن 
نیســت، عمدا با بسته نگه داشــتن شیر طلای ســیاه از روسیه 

حمایت کرد.
بی ثباتی کاخ سفید و سیاست های غلط آن، موجی از خشم را 
در میان مدافعان حقوق بشر و همچنین در اردوگاه جو بایدن 
برانگیخته است. باب منندز، رئیس کمیته روابط خارجی سنا، 

یادآور شــد که اطلاعات آمریکا رســما مسئولیت شاهزاده در 
قتل روزنامه نگار را مشخص کرده  و از تصمیمی که شبیه چک 
سفید برای مستبدی است که از احترام به حقوق بشر شرمنده 
اســت، ابراز تأســف کرد. به همین ترتیب، تأیید تکذیبیه جان 
کربی، ســخنگوی شــورای امنیت ملی که در مقابل رسانه ها 
منکر هرگونه ارتباط بین نظرات کاخ ســفید و تنش در روابط 
دوجانبه میان ریاض و واشــنگتن شد، دشوار به نظر می رسد. 
مسلما این تصمیم بخشــی از سنت دیرینه حقوق عمومی و 
حقوق بین  الملل عرفی است که مستلزم به رسمیت شناختن 
مصونیت قانونی برای ســران کشــورها و دولت های خارجی 
اســت و درباره ایالات متحده نیز صادق اســت. اما مهم تر از 

همه، مســئله زمان بندی اســت؛ چرا اکنون که 
این انتصاب اســتثنائی و حساب شده به ولیعهد 
مشــروعیت  نخســت وزیر  به عنوان  ســعودی 

می بخشد؟
ایــن موضــوع بــرای نماینــدگان مجلــس و 
ســازمان های حقوق بشــری به منزله تســلیم 
آشــکار ایالات متحده در برابر فشارهای محمد 
بن ســلمان اســت که از بســتر بحران جهانی 
تا حد کمــال بــرای پیشــبرد برنامه های خود 
استفاده می کند. در پی واکنش چند هفته پیش 
پادشــاهی وهابی، جــو بایدن وعــده اقدامات 
تلافی جویانه و ارزیابی مجدد ائتلاف ســعودی 
را داد. در حــال حاضــر، این اســتراتژی از یک 
ســو مبهم و از سوی دیگر بســیار واضح است: 
راضی نگه داشــتن عربستان ســعودی که دیگر 
دوســت قابل اعتمــادی به حســاب نمی آید و 
تعجیل در احیای رابطه ای که بیشتر مشکل ساز 

شده تا استراتژیک.

یادداشت

عقب نشینی آمریکا مقابل ریاض

 امید جهانشاهی

 اردوان امیراصلانی

انا الله و انا الیه راجعون
همکار گرامى جناب آقاى سینا رحیم پور

 سردبیر محترم شبکه شرق
درگذشت تأسف برانگیز عموى محترمتان 

مرحوم  مجید رحیم پور 
را صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم.

از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات 
و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.

مهدى رحمانیان، احمد غلامى، على دهقان
اعضاى تحریریه  شبکه شرق، اعضاى تحریریه روزنامه شرق

چاپ صمیم، بخش ادارى، فنى وتدارکات روزنامه شرق

گزارش تیتر یک را در صفحه های ۲و۴ بخوانید

این گفت وگو را   در صفحه ۶ بخوانید

ســامان موحدی راد: اعتراضاتی که پس از مرگ مهسا امینی در ایران آغاز شده وارد ماه سومش می شود. اعتراضاتی که 
چند ویژگی متفاوت نســبت به رویدادهای مشابه در سال های اخیر داشته است. یکی از مهم ترین هایش این است که 
زنان برای احقاق حقوقشان به میدان آمده اند. موضوع حق خواهی زنان در ایران به پاییز ۱۴۰۱ و آن اتفاق در ساختمان 

وزرا برنمی گردد. 
زنان در ایران سال هاست که برای رسیدن به حقوقشان تلاش می کنند. این تلاش شدت  و ضعف ها، فراز و فرودهایی داشته ولی همیشگی بوده 
است. جریان تلاش زنان برای رسیدن به حقوقشان در چند سال اخیر بیشتر شده و با فاصله کوتاه تری بروز یافته است. به گونه ای که می توان گفت 
رگه هایی از آنچه را امروز در کشــور جاری اســت، می شد لابه لای اخبار و حوادث پنج سال گذشــته دید. رویدادهای سه ماه اخیر برای بسیاری از ما 
تجربه نشــده و جدید اســت. از جنس اعتراضات تا شــیوه ادامه آن و برخورد با آن. از همراهی مردان با زنان تا گستردگی آن در شهرهای کوچک و 
جوامع سنتی. همه اینها بهانه ای شد تا با دکتر شیرین احمدنیا درباره اعتراضات سه ماه اخیر ایران و نقش زنان در آن گفت وگو کنیم. شیرین احمدنیا، 
دانشیار جامعه شناسی دانشگاه علامه طباطبایی و عضو هیئت مدیره ادوار انجمن جامعه شناسی ایران است. او همچنین عضو هیئت علمی آموزشی 
در دانشــکده علوم اجتماعی علامه طباطبایی،  عضو هیئت علمی پژوهشــی گروه مطالعات زنان، جوانان و کودکان ذیل پژوهشــکده مطالعات و 

سیاست گذاری اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی هم هست.

   تفاوت در صراحت زنان است  

ساز چینی 
 کوک سعودی

  در گفت وگو با کارشناسان مواضع  جدید  پکن و اجماع سازی ریاض  علیه تهران   بررسی شد

بررسی کم کاری های اقتصادی پکن در تجارت با تهران

گفت وگو  با شیرین احمدنیاگفت وگو  با شیرین احمدنیا
دانشیار جامعه شناسی دانشگاه علامه طباطباییدانشیار جامعه شناسی دانشگاه علامه طباطبایی

در قریب بــه ۹ هفتــه از آغاز اعتراضــات، افــراد، هنرمندان و 
روزنامه نگاران به دلایل مختلف دســتگیر و بازداشــت شــده اند یا 
برایشــان پرونده تشکیل شــده اســت. در این میان، صنوف درصدد 
برآمدنــد تا وضعیت اعضــای خود را به نحوی پیگیــری کنند.   روز 
پنجشنبه ۱۷ آذر اعلام شــد کمیته  پیگیری وضعیت روزنامه نگاران 
بازداشــتی با حضور بدرالســادات مفیدی، کامبیز نــوروزی، الیاس 
حضرتــی و محمد مهاجری و مهدی رحمانیان تشــکیل شــد. در 
نخستین جلســه  کمیته  پیگیری وضعیت روزنامه نگاران بازداشتی 
که روز شــنبه برگزار شده بود، پس از بحث و بررسی درباره وظایف، 
مســئولیت ها و نقشه راه کمیته، بدرالسادات مفیدی به عنوان دبیر و 
کامبیز نوروزی به عنوان ســخنگوی کمیته انتخاب شدند. این کمیته 
همچنین از همکاران و  خانواده هایی که علاقه مند به اظهار نکات یا 
اخبار لازم درباره خود یا عزیزانشان هستند یا آمادگی همراهی در این 
فرایند را دارند، خواست درخواست خود را به اکانت انجمن صنفی 
روزنامه نگاران ارسال کنند . در فراخوانی که در این راستا منتشر شده 

است....

راهکار جبران 
کمبودهای مترو

اکران  خارجی ها 
یا رفع توقیف   داخلی ها؟
پیگیری صنوف از  وضعیت 

روزنامه نگاران و هنرمندان 

۱۰

۱۱

واگن های اجاره ای روی ریل متروی تهران

این گزارش را در صفحه  ۱۲ بخوانید

  عکس: سهند تاکی، شرق

جام جهانی 
دیوانه شده است

۹


